de imperialis potestatis plenitudine, usquequaque decernimus obseruari.

Cum autem ad hoc peruentum fuerit, quod de imperatoris, uel regis Romanorum obitu, in diocesi Maguntina cōstitit, extunc, infra unum mensem, a die noticie obitus huiusmodi, continere numerandum, singulis principibus electoribus, obitum ipsorum, & intimationē, de quibus premititur per archiepiscopum Maguntinē, iubemus, & decernimus, suis parentibus litteris declarari, qd si idem archiepiscopus in executione, & intimatione huiusmodi, negligens, aut remissus fortasse existet, Extunc, idem principes motu proprio, etiam nō uocati, pro fidei sue uirtute (qua sacrum profecti tenentur imperium) post hoc infra tres menses, sicut in constitutione, supra proxime posita, continetur in ciuitate Franchfort sepe dicta, ueniant electuri regem Romanorum in Cesarem promouendum.

Debet autem uniuersusq; princeps elector, uel sui nuncijs, dictam ciuitatem Franchfort, cum ducentis equitibus, tantummodo prefate electionis tempore introire, in quorum numero quinquaginta tantum armatos, uel pauciores, secum introducere poterit, sed nō plures.

Princeps uero elector, ad electionem huiusmodi uocatus & requisitus, ad ipsam non uenies, uel legales nuncios cum litteris patentibus, sigillo suo maiori sigillatis, plenamq; & liberam ac omnimodam potestatem continentibus, ad eligendum Romanorum regem, futurū imperatorem, non dirigit, aut uenies, aut huiusmodi nuncios forte transmittens, si postea princeps ipse, aut predicti nuncijs, a predicto electionis loco recederent, rege Romanorum futuro Cesare non electo, nec ad premissa procuratore legitimo substituto, solenniter & relicta electionis uoce, seu iure, quod in eadem electione habuit, & tali modo deseruit, careat ea uice.

Iniungimus autem ciuibus de Franchfort, & mandamus, ut ipsi uniuersos principes electores in genere, & quemlibet eorū in specie, ab inualione alterius, si qd inter eos aduersitatis emergeret, & etiam ab omni homine, cum omnibus eorum hominibus, quos ipsi, & eos quislibet, in prefato ducentorum equorū suorum numero, ad prefatam duxerint ciuitatem, in uirtute iuramenti, quod super hoc ipsos ad sancta prestare statuimus Euangelia, fidei studio, & solerti diligentia, protegant, & defendant. Alioquin, periuurij reatum incurrāt, & nihilominus, omnia iura sua, libertates, priuilegia, gratias, & indulta, que a sacro obtinere noscuntur imperio, omnino amittant, bannumq; imperiale, cum personis & bonis suis omnibus, incidant eo ipso. Et liceat extunc omni homini auctoritate propria, & sine iudicio, ciues eisdem quos eo casu exnunc, prout, extunc, omni iure priuamus, tanq; proditores infideles, & rebelles imperij, impune inuadere, ita qd inuadentes huiusmodi, poenam quacūq; a sacro imperio, uel quouis alio, nequaquam debeant formidare.

Ciues insuper ante dicti de Franchfort, per omne tempus illud, quo super electione predicta tractari, & agi contigerit, neminem in prefatam ciuitatem, cuiuscūq; dignitatis, conditionis, uel status, extiterit, intromitāt, uel intrare quouis modo permittant, principibus electoribus, & eorum nuncijs, procuratoribus ante dictis duntaxat exceptis, quorum quilibet, cum ducentis equis, debebit, ut predictur, intromitti. Si uero post ipsos principum electorum, introitum, seu in ipsorum presentia, in prefata ciuitate, aliquem reperiri contigerit, illius exitum, ciues ipsi debebunt absq; mora, & cū effectu, protinus ordinare, sub omnibus poenis, contra ipsos superius promulgatis, ac etiam in uirtute iuramenti, quod ciues ipsi de Franchfort, super eo uirtute presentis constitutionis prestare debebunt, ad sancta dei Euangelia, ut

in precedentibus est expressum.

De electione Romanorum regis.

Postquam autem sepe dicti electores, seu nuncijs ciuitatem Franchfortē ingressi fuerint, statim subsequenti diluculo in ecclesia sancti Bartholomei apostoli, ibidem in omnium ipsorum presentia, missam de sancto spiritu faciant decantari, ad finem, ut ipse sanctus spiritus corda ipsorum illustret, & eorum sensibus lumen sue uirtutis, infundat, quatenus ipsi suo fulti presidio hominē iustum, bonum, & utilem eligere ualeant in regem Romanorum futurum Cesarem, ac pro salute populi christiani expedientē, peracta quoq; missa huiusmodi, omnes illi electores, seu nuncijs, accedāt ad altare in quo missa eadem extitit celebrata, ubi principes electores ecclesiastici, corā euangelio beati Iohannis, in principio erat uerbum, quia illic ante ipsos poni debet manus suas pectori cum reuerentia supponant. Seculares uero principes electores, dictum Euangelium corporaliter manibus suis tangant, qui omnes corā tota ipsorum familia, tūc ibi debebunt in armis assistere. Et archiepiscopus Maguntinensis formā iuramenti eis dabit, & una cum ipsis, & ipsi uel absentiu nuncijs, una cū eo iuramentum prestabunt uulgariter in hunc modum. Ego archiepiscopus Maguntinensis sacri imperij per germaniam archicancellarius, ac princeps elector, iuro, ad hec sancta dei Euangelia, hic presentia corā me posita, qd ego per fidem (qua ego deo & sacro Romano imperio sum astrictus) secundū omnē discretionem, & intellectum meum, cū dei adiutorio, eligere uolo temporale caput populo christiano, id est, regē Romanorū in Cesarem promouendū, qd ad hoc existat idoneus, in quantum discretio, & sensus mei, me dirigit, & secundū fidē predictā uocēq; meā, & uocū electionem prefatā, dabo absq; omni pacto stipendio, precio, uel promisso, seu quocūq; modo, talia ualeāt appellari, sic me deus adiuuet, & omnes sancti.

Prestito deniq; per electores seu nuncios in forma & modo predictis huiusmodi iuramento ad electionē procedant, nec omnimode de iam dicta ciuitate Franchfort separent, nisi prius maior pars ipsorū, ipale caput mundo elegerit, seu populo christiano, regē uidelicet Romanorum in Cesarem promouendū. Quod si facere distulerint, infra triginta dies a die presentis, iuramenti pfati, continue numerandos, extunc transactis eisdem triginta diebus, amodo panem manducent, & aquā & nullatenus ciuitate extant antedictā, nisi prius per ipsos uel maiore partē ipsorum rector seu temporale caput fidelium, electum fuerit, ut preferunt.

Postq; autē in eodē loco, ipsi uel pars eorū maior numero elegerit, talis electio inde per haberi, & reputari debebit, ac si foret ab ipsis omnibus, nemine discrepante concorditer celebrata. Si uero per tempus aliquod abesse, & tardare contingeret, aliquem de electoribus, seu nuncijs antedictis, dū tamē ueniret anteq; predicta est electio celebrata, hunc ad electionē istam, in eo statu ad mitti debere decernimus, in quo ipsa aduentus sui tempore consistebat. Et quia de antiqua, approbata, & laudabili consuetudine, tam inconuulsa qd immutabiliter semp extitit hactenus obseruatū. Ideoq; & nos constituimus, & de imperiali decernimus plenitudine potestatis, qd is, qui modo premissis in regem Romanorū fuerit electus, peracta statim electione huiusmodi, priusq; in aliquibus causis alijs, siue negotijs, uirtute sacri imperij administrat uniuersis, & singulis principibus electoribus ecclesiasticis, & secularibus, qui propinquiora sacri imperij mēbra esse noscuntur, omnia ipsorū priuilegia, litteras iura, libertates, concessionēs, anti quas consuetudines, & etiā dignitates, & quicquid ipsi ab impe

dd ij rto

Caroli quarti Romanorum imperatoris

rio, usq; ad diem electionis sue obtinuerunt, possederunt absq; dilatione, & contradictione confirmare, & approbare debeat per suas litteras, & sigilla, ipsi q; omnia premissa innovare, postq; fuerit imperialibus infulis coronatus. Confirmationem autem huiusmodi electus, ipse cuiuslibet principi electori, in specie, primo suo nomine regali faciet. Et deinde, sub imperiali titulo innovabit, & in his ipsos principes omnes in genere, & quemlibet eorum in specie, nullatenus impedire, sed potius absq; dolo, gratiose tenebitur promovere.

In casu deniq; quo tres principes electores presentes, seu absentium nuncios, quantum ex se, seu eorum consorcio uidebitur principem electorem presentem, uel absentem, in regem Romanorum eligerent, uocem illius electi, si presens affuerit, aut nunciorum ipsius, si cum abesse contigerit, plenum uigorem habere, & eligentium augere numerum, partemq; maiorem, decernimus constituere ad instar ceterorum principum electorum.